UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

EDITAL PROGRAD Nº 20/2020

PROCESSO SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS E

CADASTRO DE RESERVA DE SUPERVISORES(AS) PIBID-UFAC

RESULTADO FINAL

A Coordenação Institucional do Pibid-Ufac torna público, o resultado final, para a

composição do quadro de bolsistas e cadastro de reserva de supervisores(as), referente ao Edital

Prograd nº 20/2020.

Considerações:

1. O supervisor(a) não poderá ter recebido bolsa por período superior a 96 meses na

mesma modalidade, em qualquer subprojeto ou edição do Pibid;

2. Início das atividades: de 03 a 16 de novembro de 2020, sendo dia 16 de novembro

a data limite;

3. Fique atento(a) ao seu e-mail pessoal cadastrado na plataforma Capes. Os bolsistas

receberão um e-mail com instruções para acessar a plataforma SCBA, cadastrar a

conta corrente (em seu nome) e aceitar o termo de compromisso do programa.

Rio Branco, AC, 30 de outubro de 2020.

Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa

Coordenador Institucional Pibid-Ufac

Portaria nº 683, de 6 de abril de 2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

EDITAL PROGRAD Nº 20/2020

PROCESSO SELETIVO PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS E

CADASTRO DE RESERVA DE SUPERVISORES(AS) PIBID-UFAC

RESULTADO FINAL

SUBPROJETO DE BIOLOGIA (Campus Floresta)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

VALÉRIO CALDAS MAGALHÃES ROSILEIDE LIMA PEREIRA 1º  Bolsista

MARIA LIMA SOUZA JOSÉ FRANCISCO FRANÇA DE

SOUZA ALVES

2º  Bolsista

SUBPROJETO DE PEDAGOGIA (Campus Floresta)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

THAUMATURGO DE AZEVEDO ALISSON LIMA DAMIÃO 1º  Bolsista

IRMÃ DIANA CLEONICE SANTOS DIAS 2º  Bolsista

PADRE MARCELINO

CHAMPAGNAT

RAIMUNDO NONATO DA SILVA

SOUSA

3º  Cadastro reserva

DARCY BEZERRA RANIELE GOMES VEIGA DIAS 4º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE BIOLOGIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS 1º  Bolsista

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE LIVIA FERNANDES DOS SANTOS 2º  Bolsista

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO

RIO BRANCO - CERB

MÁBIO CASTRO DA SILVA FILHO 3º  Bolsista

SUBPROJETO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

(CAMPUS RIO BRANCO)

VALDINEIA RODRIGUES TOMAZ  1º  Bolsista

SERAFIM DA SILVA SALGADO VERA LUCIA CAVALCANTE DE

ARAÚJO

2º  Bolsista

SUBPROJETO DE FILOSOFIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

BARÃO DO RIO BRANCO WERMERSON GUIMARÃES PINTO 1º  Bolsista

HENRIQUE LIMA MARCELO RODRIGUES D'AVILA 2º  Bolsista

ALCIMAR NUNES LEITÃO ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA 3º  Cadastro reserva

JOSÉ RIBAMAR BATISTA THALISSON CUNHA MENDES 4º  Cadastro reserva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

SUBPROJETO DE FÍSICA (Campus Sede)

(Por a não completar os 24 bolsistas, o núcleo diminuiu para 1 bolsista de supervisão)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE  ALCILENE BALICA MONTEIRO 1º  Bolsista

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

ERLANDE D ÁVILA DO

NASCIMENTO

2º  Cadastro reserva

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

CLEYTON ASSIS LOUREIRO DE

SOUZA

3º  Cadastro reserva

PROFESSORA CLÍCIA GADELHA CLELINDA COSTA DA SILVA 4º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE GEOGRAFIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO ARIVALDO D'AVILA DE OLIVEIRA 1º  Bolsista

LOURIVAL SOMBRA PEREIRA

DE LIMA

JOSE ARTENES DE SOUZA LIMA 2º  Bolsista

COLÉGIO ACREANO KELMA DAYAN DE JESUS VIEIRA

LIMA

3º  Bolsista

SUBPROJETO DE HISTÓRIA MATUTINO (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

(IFAC)

ALCILENE OLIVEIRA ALVES 1º  Bolsista

ESCOLA ESTADUAL INSTITUTO

SÃO JOSÉ

ADRIANA DE FARIA MENDONÇA

FRANÇA

2º  Bolsista

ESCOLA ESTADUAL INSTITUTO

SÃO JOSÉ

FERNANDO HENRIQUE SOARES

LEAL

3º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE HISTÓRIA NOTURNO (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

(IFAC)

FLÁVIA ALVES SIMOURA SILVA 1º  Bolsista

SUBPROJETO DE LÍNGUA INGLESA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE LUIZ EDUARDO GUEDES

CONCEIÇÃO

1º  Bolsista

EDILSON FAÇANHA ALEXANDRE LUIS LOPES DE

CASTRO

2º  Bolsista

PADRE DIOGO FEIJÓ GLEICE MARIA DE OLIVEIRA

MOREIRA

3º  Cadastro reserva

HENRIQUE LIMA ALLINE SOARES DOS SANTOS 4º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE LÍNGUA PORTUGUESA (Campus Sede)

(Por a não completar os 24 bolsistas, o núcleo diminuiu para 2 bolsista de supervisão)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

LOURIVAL PINHO SIMONE CRISTINA DE FREITAS 1º  Bolsista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

RUZAFA

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE EDILENE DA SILVA FERREIRA 2º  Bolsista

DR. JOÃO BATISTA AGUIAR FRANCISCA AÉLIA COSTA RAMOS 3º  Cadastro reserva

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE ANA MEIRE ALVES DA SILVA 4º  Cadastro reserva

DR. JOÃO BATISTA AGUIAR NAIARA MARTINS DA COSTA 5º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE MATEMÁTICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

JOSÉ RODRIGUES LEITE LAURINEISSOM COSTA DA SILVA 1º  Bolsista

LEÔNCIO DE CARVALHO THAMIRIS DA COSTA OLIVEIRA 2º  Bolsista

ZULEIDE PEREIRA DE SOUZA UEVELTON DE OLIVEIRA

TESSINARI

3º  Bolsista

LEÔNCIO DE CARVALHO FRANCISCO MONTEIRO DA SILVA

JUNIOR

4º  Cadastro reserva

LEÔNCIO DE CARVALHO ANDERSON DOS SANTOS SILVA 5º  Cadastro reserva

ZULEIDE PEREIRA DE SOUZA ANGELINA ROCHA PEREIRA

CUNHA

6º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE PEDAGOGIA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

ESC IRMÃ MARIA GABRIELA

SOARES

WIRLA CASTRO DE SOUZA

RAMOS

1º  Bolsista

ESC ISMAEL GOMES DE

CARVALHO

ADRIANA CLÁUDIA RIBEIRO DA

SILVA RODRIGUES

2º  Bolsista

ESC PADRE PEREGRINO

CARNEIRO DE LIMA

MARIA MARLENE DE OLIVEIRA

VASCONCELOS

3º  Bolsista

ESC PADRE PEREGRINO

CARNEIRO DE LIMA

MARIA DO SOCORRO SILVA DE

SOUSA

4º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE QUÍMICA (Campus Sede)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE  TEREZA BÁRBARA BARBOZA

PEREIRA

1º  Bolsista

ESCOLA JOSÉ RODRIGUES LEITE EVERTON DOS REIS ARAÚJO 2º  Bolsista

ESCOLA DR JOÃO BATISTA

AGUIAR

JOSÉ VÍCTOR ACIOLI DA ROSA 3º  Bolsista

ESC INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

LOURENÇO FILHO

JOSENILSON DA SILVA COSTA 4º  Cadastro reserva

COLÉGIO ACREANO ROSANGELA PAIXÃO 5º  Cadastro reserva

ESC INSTITUTO SÃO JOSÉ ARIVALDO ALMEIDA DE BRITO

6º  Cadastro reserva

SUBPROJETO DE SOCIOLOGIA (CAMPUS SEDE)

ESCOLA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

COLÉGIO APLICAÇÃO  LUCINEY ARAÚJO LEITÃO 1º  Bolsista

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC
PRÓ - REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA - DIAFAC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID

HENRIQUE LIMA DULCINEIDE SILVA DOS SANTOS 2º  Cadastro reserva